Terça-feira
8 de Agosto de 2023
2 - Ano XV - Nº 1815 Chorrochó

Dispensas de Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OEFEMTEYQTM5NTCYMZCXRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHORROCHÓ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 028/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHORROCHÓ, CNPJ sob o

nº. 30.269.362/0001-43.

CONTRATADA: CTE CENTRO TECNICO DE ENSINO EM SAUDE EIRELI - ME, CNPJ:

24.555.545/0001-22.

Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar curso de primeiros

socorros, Lei nº 13.722 de 2018 - Lei Lucas, para capacitação de professores e

funcionários de estabelecimentos de ensino públicos de educação básica e de

estabelecimentos de recreação infantil.

Valor Global: R$ 13.000,00 (treze mil reais).

Base Legal: Art. 24, II, da Lei Federal nº. 8.666/93, c/c Decreto Presidencial nº.

9.412/2018 e suas alterações posteriores.

Data de homologação: 04 de agosto de 2023.

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – DISPENSA Nº. 028/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHORROCHÓ, Estado da Bahia, torna

público que, nos termos do Parecer Jurídico e da Comissão Permanente de Licitação,

preenchidos os requisitos legais e observado que todas as fases pertinentes ao Processo

Administrativo/Licitatório nº. 068/2023 foram alcançadas, Ratifico e Homologo a

Dispensa de Licitação n°. 028/2023. Fund. Legal: Art. 24, II, da Lei Federal nº.

8.666/93, c/c Decreto Presidencial nº. 9.412/2018 e suas alterações posteriores.

Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar curso de primeiros

socorros, Lei nº 13.722 de 2018 - Lei Lucas, para capacitação de professores e

funcionários de estabelecimentos de ensino públicos de educação básica e de

estabelecimentos de recreação infantil, junto a empresa CTE CENTRO TECNICO DE

ENSINO EM SAUDE EIRELI - ME, com sede na Av. Presidente Epitácio Pessoa, nº.

753, Edif. Central Park, Andar 05, Sala 501 e 502, Estados, CEP: 58.030-000, João

Pessoa-PB, inscrita no CNPJ Nº. 24.555.545/0001-22, neste ato representada pelo

Sr. Ricardo Moura Leite, brasileiro, casado, empresário, RG nº. 3.094.752 SSP/PB,

inscrito no CPF/MF sob o n.º 089.089.264-45, no valor global de R$ 13.000,00 (treze

mil reais) e autorizo a efetiva realização da despesa conforme fundamentado nos atos

acima invocados.

Assim, por consequência, determino a elaboração de autorização do fornecimento, com

subsequente empenho, nos moldes deste documento, depois de cumpridas todas as

exigências impostas pela Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores para a

efetivação do mesmo. Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de

Empenho e lavre-se o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.

Chorrochó-BA, 04/08/2023. Silaine Adriano do Nascimento Ramos, Gestora do

Fundo Municipal de Educação.